PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2022

Página(s): 1/5

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 45 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 20 / 2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

Preâmbulo

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 09h (nove horas), reuniu-se o pregoeiro, juntamente com sua equipe de

apoio nomeados pela Portaria Nº. 010/2022, para a realização do julgamento do processo licitatório nº 045/2022, modalidade pregão presencial nº

020/2022, menor preço por item.

Credenciamento

Foi verificado pelo pregoeiro Rafael Martins e sua equipe de apoio a participação neste procedimento das seguintes licitantes, as

quais foram credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preço.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
NAGAI AUTOMOVEIS LTDA 07.675.639/0001-16 RENATO SEMÊDO MATTOS

GN CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E COMERCIO DE

VEICULOS LTDA

37.415.996/0001-06

GUILHERME MACIEL GRAVITO

JUNIOR

KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 HENRIQUE RESENDE DUFFLES

Registro do Pregão

Aberto os envelopes de propostas, obteve-se o seguinte resultado:

Lote 1 - LOTE1

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA Classificado R$ 262.900,0000

1 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado R$ 263.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:40:15 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 262.000,0000

04/04/2022 09:40:20 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 260.000,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:40:25 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 259.000,0000

04/04/2022 09:40:29 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 258.000,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:40:35 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 255.000,0000

04/04/2022 09:40:53 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 252.000,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:41:04 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 251.900,0000

04/04/2022 09:41:10 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 250.000,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:41:21 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 249.900,0000

04/04/2022 09:41:26 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 248.000,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:41:33 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 247.900,0000

04/04/2022 09:41:39 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 246.000,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2022

Página(s): 2/5

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

7ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:41:46 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 245.900,0000

04/04/2022 09:42:01 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 245.000,0000

8ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOTE1
Data / Hora Fornecedor Valor
04/04/2022 09:43:04 KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 0,0000

04/04/2022 09:43:08 NAGAI AUTOMOVEIS LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - LOTE 2

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1

GN CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E COMERCIO DE

VEICULOS LTDA

Classificado R$ 257.580,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - LOTE 2
Data / Hora Fornecedor Valor

04/04/2022 09:49:12

GN CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E COMERCIO DE VEICULOS

LTDA

R$ 0,0000

Direito de Preferência ME/EPP

Lote1
ME/EPP Fornecedor Valor Vencido
KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 244950.0000

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - LOTE1
Fornecedor Valor Vencido
KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 244.900,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - LOTE 2
Fornecedor Valor Vencido
GN CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E COMERCIO DE VEICULOS LTDA R$ 257.000,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, foram classificadas e aceitas as ofertas descritas acima, por atenderem aos

requisitos do edital.

Habilitação

Aberto os envelopes de documentação das licitantes classificadas na fase anterior e analisando-os, verificou o seguinte: * A empresa

KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, não apresentou a a certidão solicitada no item 7.3.3 - CERTIDÃO DE REGULARIDADE PARA

COM A FAZENDA MUNICIPAL DO DOMICILIO DA EMPRESA LICITANTE, todavia, em conformidade com a recente decisão do Tribunal de Contas

da União no Acórdão TCU 2443/2021 - Plenário, é possível a inclusão de documento destinado a atestar a condição de habilitação preexistente.

Nesse sentido decidimos abrir diligência a fim de verificar se trata de condição preexistente à abertura da sessão. "A vedação à inclusão de novo

documento, prevista no art. 43, § 3º, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Lei 14.133/2021 (nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), não

alcança documento destinado a atestar condição de habilitação preexistente à abertura da sessão pública, apresentado em sede de diligência".

ACORDÃO TCU 2443/2021 – PLENÁRIO. Realizada a diligência foi constatado que a empresa possui a referida certidão, tendo apresentado a

mesma, conforme consta nos autos do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2022

Página(s): 3/5

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

GN CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E COMERCIO DE VEICULOS LTDA Habilitada

KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Habilitada

Recursos

As licitantes não manifestaram imediata e motivadamente a intenção de recorrer.

Resultado

A vista da habilitação foram declaradas vencedoras, as seguintes licitantes:

Fornecedor: KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Total R$ 244.900,00

Lote 1 - LOTE1
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

136290

2496

VEICULO 0KM COM AS

SEGUINTES

ESPECIFICAÇÕES :MÍNIMO

4 CILINDROS , 16

VÁLVULAS , INJEÇÃO

ELETRÔNICA ,

COMBUSTÍVEL  DIESEL ,

POTÊNCIA DE NO MÍNIMO

190 CV, MÍNIMO DE

2298CM³ CILINDRADAS ,

TORQUE DE NO MÍNIMO

43,9KGF.M, DIREÇÃO

HIDRÁULICA , TRAÇÃO 4X4,

TRANSMISSÃO MANUAL DE

  6 MARCHA A FRENTE

UMA RÉ ,TEMPO 0-100, DE

NO MÍNIMO 10,2S,

SUSPENSÃO DIANTEIRA

COM BRAÇO DUPLO

BARRA ESTABILIZADORA,

FREIO DIANTEIRO , DISCO

VENTILADO COM ABS,

FREIO TRASEIRO

TAMBORES ABS ,  RODA

MÍNIMA DE 16 , PNEU

MÍNIMO

255/70R16,COMPRIMENTO

MÍNIMO 5264MM , ENTRE

EIXOS DE NO MÍNIMO

3000MM, ALTURA DE NO

MÍNIMO  1785 MM,

LARGURA DE NO MÍNIMO

1785MM , CARGA ÚTIL DE

NO MÍNIMO 1075 , VOLUME

CAÇAMBA DE NO MÍNIMO

1040 L , TANQUE MÍNIMO 75

LITROS , 4 PORTAS , 5

OCUPANTES , CAPOTA

MARÍTIMA ,ESTEPE

Unidade 1,0000 244900.0000 244900.00000000 6,96%  -

 Total Lote R$ 244.900,00

Fornecedor: GN CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E COMERCIO DE VEICULOS Total R$ 257.000,00

Lote 2 - LOTE 2
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2022

Página(s): 4/5

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

136290

2495

VEÍCULO ZERO

QUILOMETRO, TIPO

FURGÃO , COM NO MÍNIMO

11,0 m³, NA COR BRANCA

(SÓLIDA), TRANSFORMADA

EM AMBULÂNCIA SIMPLES

REMOÇÃO TIPO B, TETO

ALTO COM NO MÍNIMO AS

SEGUINTES

CARACTERÍSTICAS:

VEÍCULO: Modelo/ano de

fabricação MINIMO 2021;

motor mínimo 2.2, 4 cilindros,

turbo, movido a Óleo Diesel

S50/S10, potência mínima

125cv; proteção de cárter;

capacidade de carga mínima

1400 kg; transmissão

mecânica de no mínimo 5

marchas à frente e 1 marcha

à ré; freio hidráulico, disco

nas 4 rodas, pneus 225/65

R16, com IC mínimo de 110

(índice de carga de

1060kg/pneu ou superior);

sistema ABS e AIR-BAG

duplo; direção hidráulica;

cintos de segurança com 3

pontos e prétencionadores

para passageiros e motorista;

ar condicionado; trava e

vidros manuais; com insufilme

nos vidros laterais dianteiros;

ADAPTAÇÃO: Isolamento

termo acústico sem emendas

conforme ABNT NBR

14561/2000; revestimento

interno nas laterais e teto em

fibra de vidro conforme ABNT

NBR 14561/2000;

Unidade 1,0000 257000.0000 257000.00000000 0,23%  -

 Total Lote R$ 257.000,00

Encerramento

Neste momento foi devolvido o envelope “2 – Habilitação” da empresa, NAGAI AUTOMOVEIS LTDA. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, bem como pelas licitantes presentes.

PIRANGA, 4 de Abril de 2022.

____________________________________________________
MARCOS FELIPE DOMINGUES

Membro da CPL

____________________________________________________
RAFAEL MARTINS

Pregoeiro

____________________________________________________
TEREZA FERREIRA DE SOUZA

Membro da CPL

____________________________________________________
NAGAI AUTOMOVEIS LTDA
RENATO SEMÊDO MATTOS

____________________________________________________
GN CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E COMERCIO DE VEICULOS

LTDA
GUILHERME MACIEL GRAVITO JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2022

Página(s): 5/5

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

____________________________________________________
KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

HENRIQUE RESENDE DUFFLES

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org